comércio possui até 09 funcionários, e a pequena empresa possui de 10 a 49 funcionários. Já 
segundo a Lei 11.196 (2005), no critério para o Sistema Integrado de Pagamento de Impostos – 
SIMPLES, a microempresa possui receita bruta anual igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais), e a empresa de pequeno porte possui receita bruta anual superior a R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais). A empresa em questão possui 65 funcionários e um faturamento anual na 
ordem de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), no ano de 2009; seguem explicitadas as 
características da empresa. 

3. Atua em diferentes Estados do Brasil, sendo a sua sede e principais fornecedores instalados na